

# Rendiconto Gestionale al 31/12/2023

## IDI IOTUNOIVOI DONNE INSIEME ODV

Sede in -

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e merci	14.433,59	53.163,33	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	110,00	800,00
2) Servizi	110.164,95	135.779,42	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	39.835,60	37.890,91	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	219.393,97	185.711,47	4) Erogazioni liberali	2.205,00	4.390,00
5) Ammortamenti	14.072,05	11.146,37	5) Proventi del 5 per mille	1.817,24	1.056,39
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	9.817,96	3.493,42	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	325.529,70	183.295,00
8) Rimanenze iniziali	406,13	534,48	8) Contributi da enti pubblici	309.206,06	210.912,26
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	23.182,34	85.217,24
			11) Rimanenze finali	406,13	406,13
Totale	408.124,25	427.719,40	Totale	662.456,47	486.077,02
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	254.332,22	58.357,62
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0,00	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0,00	0,00
3) Altri oneri	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0,00	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1.408,43	794,68	1) Da rapporti bancari	19,35	11,92
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	0,00	0,00
6) Altri oneri	0,00	0,00			
Totale	1.408,43	794,68	Totale	19,35	11,92

			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-1.389,08	-782,76
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e merci	0,00	0,00	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00			
4) Personale	0,00	0,00			
5) Ammortamenti	0,00	0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) Altri oneri	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
Totale oneri e costi	409.532,68	428.514,08	Totale proventi e ricavi	662.475,82	486.088,94
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	252.943,14	57.574,86
			Imposte	113,00	113,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	252.830,14	57.461,86
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	0,00	0,00	1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) da attività diverse	0,00	0,00	2) da attività diverse	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00

## Stato Patrimoniale al 31/12/2023

### IDI IOTUNOIVOI DONNE INSIEME ODV

Sede in -

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0,00	0,00
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) Costi di sviluppo	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) Avviamento	0,00	0,00
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7) Altre	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	0,00	97.393,96
2) Impianti e macchinari	9.183,91	8.315,89
3) Attrezzature	17.473,98	20.031,15
4) Altri beni	26.168,74	36.227,44
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni materiali	52.826,63	161.968,44
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0,00	0,00
b) Imprese collegate	0,00	0,00
c) Altre imprese	0,00	0,00
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
b) Verso imprese collegate	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
c) Verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
d) Verso altri	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
3) Altri titoli	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni	52.826,63	161.968,44
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	406,13	406,13
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) Lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) Prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) Acconti	0,00	0,00
Totale rimanenze	406,13	406,13
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti	5.370,98	1.924,36
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
2) Verso associati e fondatori	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
3) Verso enti pubblici	18.720,26	19.038,05
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
4) Verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
5) Verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
6) Verso altri enti del Terzo Settore	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
7) Verso imprese controllate	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
8) Verso imprese collegate	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
9) Crediti tributari	1.228,00	1.378,46
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
10) Da 5 per mille	0,00	0,00

(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
11) Imposte anticipate	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
12) Verso altri	1.788,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
Totale crediti	27.107,24	22.340,87
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) Partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) Altri titoli	0,00	0,00
Totale attività finanziarie	0,00	0,00
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	451.153,75	135.231,23
2) Assegni	0,00	0,00
3) Denaro e valori in cassa	1.015,84	802,79
Totale disponibilità liquide	452.169,59	136.034,02
Totale attivo circolante	479.682,96	158.781,02
D) Ratei e risconti attivi	0,00	0,00
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>532.509,59</b>	<b>351.268,13</b>
<b>PASSIVO</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	0,00	0,00
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	67.603,38	67.603,38
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0,00	0,00
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	62.491,06	5.029,20
2) Altre riserve	0,00	0,00
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	252.830,14	57.461,86
Totale patrimonio netto	382.924,58	130.094,44
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2) Per imposte, anche differite	0,00	0,00
3) Altri	0,00	0,00
Totale fondi per rischi e oneri	0,00	0,00
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	29.453,82	23.309,94
D) Debiti		
1) Debiti verso banche	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
2) Debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	1.533,67	1.533,67
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
6) Acconti	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
7) Debiti verso fornitori	19.389,13	15.802,09
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
9) Debiti tributari	4.834,29	3.709,34
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.835,38	7.389,41
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	8.018,00	13.508,72
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
12) Altri debiti	0,00	0,00
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0,00	0,00
Totale debiti	39.610,47	41.943,23
E) Ratei e risconti passivi	80.520,72	125.401,85
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>532.509,59</b>	<b>351.268,13</b>

# **IDI IOTUNOIVOI DONNE INSIEME ODV**

**Organizzazione di volontariato**

con sede in -

**RELAZIONE DI MISSIONE AL 31/12/2023**

## 1. Informazioni Generali

L'Associazione IDI IOTUNOIVOI DONNE INSIEME ODV è un Ente del Terzo Settore iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero 48403 nella sezione ODV del RUNTS. L'ente non ha personalità giuridica ed è stato costituito il 12/10/1995.

IDI ODV, senza alcun indirizzo partitico e senza scopo di lucro, si configura quale organizzazione di volontariato, ai sensi degli artt. 32 e segg. del Decreto Legislativo n. 117 del 2017 (Codice del Terzo Settore), nonché dei principi generali dell'ordinamento giuridico, per il perseguimento senza scopo di lucro neppure indiretto di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Ha per scopo il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità mediante le attività di interesse generale di cui all'art. 5 comma 1 del D.Lgs n. 117 del 2017 lettere v): promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della non violenza e della difesa non armata; e w): promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle

iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'art. 27 della legge 08/03/2000 n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'art. 1 comma 266 della legge 24/12/2007 n. 244.

Persegue i fini del superamento della violenza fisica e psichica e dello stupro, reati specifici contro la persona poiché ledono l'inviolabilità del corpo femminile, favorendo la comunicazione e la solidarietà tra donne attraverso l'Associazione di donne contro la violenza alle donne.

Prevenire e superare la violenza contro le donne è condizione indispensabile per conseguire la libertà femminile e rappresenta un grande traguardo di civiltà.

IDI ODV promuove ogni opportuna iniziativa ed azione al fine di sensibilizzare l'opinione pubblica e i pubblici poteri perché siano concretamente indotti a sostenere le iniziative, gli strumenti e le strutture che IDI ODV ritiene di istituire e gestire a favore delle donne vittime di violenza.

IDI ODV svolge ogni propria attività prevalentemente in favore di terzi.

Istituisce luoghi fisici di solidarietà e sostegno a favore delle donne per rendere possibile alle donne, all'opinione pubblica tutta, la piena conoscenza del fenomeno della violenza nonché di preparazione per il

personale che viene a contatto con le vittime di violenza fisica, psicologica e di stupro, vittime di stupro e di violenza fisica e psicologica.

Promuove ricerche conoscitive, raccolte di dati, anche statistiche, al fine di divulgazione.

Promuove incontri e seminari nelle scuole elementari, medie e superiori per avviare un processo di prevenzione e costruire una cultura della non violenza tra i più giovani.

IDI ODV si assume l'impegno di lavorare anche per i minori vittime di violenza, sia intra che extra familiare, nella logica di offrire tutela costante e duratura all'infanzia e dell'adolescenza a rischio.

Tale impegno potrà essere perseguito e realizzato nelle forme e modalità più ampie.

In favore dei minori che accompagnano le madri in pericolo a seguito a di situazioni di maltrattamento, abuso sessuale e grave trascuratezza, IDI ODV si pone l'impegno di realizzare un progetto di presa in carico, proteggendo, assistendo materialmente ed eventualmente accogliendo i minori in struttura.

IDI ODV si propone inoltre di sostenere le donne ed i minori vittime di violenza nei processi anche di costituzione di parte civile e l'intervento processuale.

Dal punto di vista fiscale, l'associazione è una ODV ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto. qualificandosi come ETS non commerciale.

L'associazione non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composto dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno.

COGNOME	NOME	LUOGO E DATA DI NASCITA	CODICE FISCALE	RUOLO NELL'ENTE	ATTIVITA' SVOLTE NEI LORO CONFRONTI
BOERI	ALICE	Udine (UD) il 04/07/2023	BROLCA83L44L483O	SOCIA/LEGALE RAPPRESENTANTE	
MARTINIS	ILARIA	Gorizia (GO) il 06/06/1969	MRTLRI69H46E098N	SOCIA/CONSIGLIERA	
MARTINIS	ALESSIA	Gorizia (GO) 10/12/1971	MRTLSS71T50E098F	SOCIA	
BALANZA	SILVA	Ronchi dei Legionari (GO) il 28/08/1946	BLNSLV46M68H531V	SOCIA	
ZUCCATO	SAMANTHA	Udine (UD) il 11/01/1975	ZCCSNT75A51L483U	SOCIA/CONSIGLIERA	
ZANCANARO	MONICA	Mestre (VE) il 22/01/1970	ZNCMNC70A62L736U	SOCIA	
MIANI	ELEONORA	Udine (UD) il 07/10/1945	MNILNR45R47L483U	SOCIA	
POZZAN	VALENTINA	Pordenone (PN) il 01/07/1995	PZZVNT95L41G888P	SOCIA	
IACUZZO	FLAVIA	Palmanova (UD) il 22/01/1971	CZZFLV71A62G284L	SOCIA	
SARTOR	ROBERTA	Udine (UD) il 30/09/1964	SRTRRT64P70L483W	SOCIA	
LIRIANO MARQUEZ	ERCILIA YSABEL	Repubblica Dominicana il 05/11/1964	LRNRLY64S45Z505D	SOCIA	

### 3. Criteri di Valutazione



Nel formulare il presente bilancio d'esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- non si è provveduto a raggruppare gli elementi eterogenei ma le singole voci sono stati valutate separatamente.

Si evidenzia che l'Associazione ha scelto di redigere il bilancio secondo il principio della competenza, anche in continuità con quanto fatto negli esercizi precedenti.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e, per gli aspetti eventualmente applicabili, alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente. Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nell'art. 2426 del Codice Civile.

#### 4. Movimenti di Immobilizzazioni

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Costi di impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale ...	Concessioni, licenze, marchi ...	Avviamento	Imm. imm. in corso e acconti	Altre Imm. imm.
<b>VALORI INIZIALI</b>							
Costo	14.168,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortam.	984,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Val. bilancio	13.184,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>VARIAZIONI</b>							
Acquisizioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Riclassifiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienazioni	13.184,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortam.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>VALORI FINALI</b>							
Costo	984,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortam.	984,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Val. bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	In corso e acconti
-------------------------------	-------------------------	--------------------------	--------------	------------	--------------------

VALORI INIZIALI					
Costo	152.158,79	31.515,60	33.931,04	74.594,90	0,00
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortam.	54.764,83	23.199,71	13.899,89	40.110,58	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Val. bilancio	97.393,96	8.315,89	20.031,15	34.484,32	0,00
VARIAZIONI					
Acquisizioni	0,00	4.270,00	0,00	0,00	0,00
Riclassifiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienazioni	97.393,96	0,00	202,68	0,00	0,00
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortam.	0,00	1.266,98	2.557,17	10.247,90	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALORI FINALI					
Costo	54.764,83	35.785,60	33.728,36	74.594,90	0,00
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortam.	54.764,83	24.466,69	16.457,06	50.358,48	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Val. bilancio	0,00	11.318,91	17.271,30	24.236,42	0,00

Totale Rivalutazioni beni immateriali: € 0,00

Totale Rivalutazioni beni materiali: € 0,00

**Totale Rivalutazioni: € 0,00**

## 5. Composizione Costi di Impianto, Ampliamento e Sviluppo

Descrizione	Valore di acquisto	Fondo ammortamento	Valore contabile
<b>Composizione Costi di Impianto e Ampliamento</b>			
Costi di impianto	0,00	-13.184,40	13.184,40
Costi di ampliamento	984,00	14.168,40	-13.184,40
<b>Totale Costi di impianto e ampliamento</b>	<b>984,00</b>	<b>984,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Composizione Costi di Sviluppo</b>			
Costi di ricerca	0,00	0,00	0,00
Costi di sviluppo	0,00	0,00	0,00
Costi di pubblicità	0,00	0,00	0,00
Costi predisposizione e controllo procedure di qualità	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Costi di Sviluppo e ampliamento</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## 6. Crediti e Debiti di Lunga Durata e Garantiti

Descrizione	Importo complessivo	di cui oltre l'esercizio	di cui oltre 5 anni	Importo garantito	Natura della garanzia
Crediti verso banche in c/c	451.153,75	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso imprese controllate iscritti nelle Imm.	0,00	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	

collegate iscritti nelle Imm.				
Crediti verso altri ETS iscritti nelle Imm.	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti verso altri iscritti nelle Imm.	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti verso utenti e clienti	5.370,98	0,00	0,00	0,00
Crediti verso associati e fondatori	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti verso enti pubblici	18.720,26	0,00	0,00	0,00
Crediti verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti verso altri ETS iscritti nell'AC	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'AC	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'AC	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti Tributarî	1.228,00	0,00	0,00	0,00
Crediti da 5 per mille	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposte anticipate	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti verso altri iscritti nell'AC	1.788,00	0,00	0,00	0,00
Debiti verso banche	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	1.533,67	0,00	0,00	0,00
Debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00	0,00	0,00
Acconti	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti verso fornitori	19.389,13	0,00	0,00	0,00
Debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti tributari	4.834,29	0,00	0,00	0,00
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.835,38	0,00	0,00	0,00
Debiti verso dipendenti e collaboratori	8.018,00	0,00	0,00	0,00
Altri debiti	0,00	0,00	0,00	0,00

## 7. Ratei, Risconti e Altri Fondi

Descrizione	Importo
Composizione Ratei attivi	
Totale Ratei attivi	0,00
Composizione Risconti attivi	
Totale Risconti attivi	0,00
Composizione Ratei passivi	

Ratei passivi	16.710,77
Totale Ratei passivi	16.710,77
Composizione Risconti passivi	
Risconti passivi	63.809,95
Totale Risconti passivi	63.809,95
Composizione altri fondi	
Totale altri fondi	0,00

## Informazioni aggiuntive

I ratei passivi sono riferiti ai costi del personale. I risconti passivi riguardano contributi pubblici la cui competenza è relativa ad esercizi futuri.

## 8. Movimentazioni di Patrimonio Netto

Voce	Importo	Origine	Possibilità di utilizzazione	Natura e durata dei vincoli	Utilizzazione negli esercizi precedenti
Fondo di dotazione dell'ente	0,00				
Riserve Statutarie	67.603,38				
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00				
Riserve vincolate destinate da terzi	0,00				
Riserve di utili o avanzi di gestione	62.491,06				
Altre riserve	0,00				
Avanzo/disavanzo d'esercizio	252.830,14				

## 09. Analisi del Rendiconto Gestionale

ONERI E COSTI	Importo	PROVENTI E RICAVI	Importo	Avanzo/Disavanzo
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	408.124,25	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	662.456,47	254.332,22
B) Costi e oneri da attività diverse	0,00	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0,00	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0,00	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0,00	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	1.408,43	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	19,35	-1.389,08
E) Costi e oneri di supporto generale	0,00	E) Proventi di supporto generale	0,00	0,00
		Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		252.943,14
		Imposte	113,00	
		Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)		252.830,14

## 10. Erogazioni Liberali Ricevute

Descrizione	Importo
Erogazioni liberali	2.205,00

## 11. Numero Medio di Dipendenti e Volontari

Categoria	Numero Medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	1
Operai	0
Altri dipendenti	6
Volontari non occasionali	24

## 12. Compensi agli Organi Sociali

Soggetto	Importo
Compenso dell'organo esecutivo	0,00
Compenso dell'organo di controllo	4.000,00
Compenso del soggetto incaricato della revisione legale	0,00

## 13. Proposta di Destinazione dell'Avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

#### 14. Situazione dell'Ente e Andamento della Gestione

A seguito del rinnovamento della presidenza e delle cariche direttive, l'associazione ha continuato la sua regolare attività sia di sostegno e accoglienza delle donne sia nella progettazione e promozione di eventi di divulgazione e sensibilizzazione realizzando un avanzo di gestione e mantenendo gli equilibri finanziari.

#### 15. Evoluzione Prevedibile della Gestione

L'Associazione conferma l'impegno a realizzare le proprie attività di interesse generale, in linea con quanto previsto dallo statuto.

#### 16. Modalità di Perseguimento delle Finalità Statutarie

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'Associazione.

Nell'anno 2023 IDI ha accolto 148 donne, a 34 di esse con i rispettivi 26 figli minorenni è stata data ospitalità in struttura.

I casi riscontrati si sono spesso rivelati articolati comportando prese in carico a lungo termine rispetto agli anni passati.

L'Associazione in questi ultimi due anni ha intrapreso un percorso di apertura al territorio e alle reti locali sentendo crescere l'esigenza positiva di una conoscenza e confronto reciproci con le altre realtà presenti in Regione.

Nel mese di Maggio 2023 la Vice Presidente Alice Boeri è subentrata alla Presidente dimissionaria Giuliana Venturoso, questo cambiamento ha rinsaldato la ferrea volontà associativa di apertura e confronto, infatti accanto al servizio di accoglienza per le donne, IDI si è impegnata alla sensibilizzazione e contrasto alla violenza di genere attraverso la partecipazione a iniziative presso scuole secondary di second grado, convegni aperti al pubblico, presentazioni di libri, ecc.

Verso la seconda metà dell'anno 2023 IDI ha siglato un accordo con Confartigianato per l'apertura di uno sportello in Udine dedicato alle tematiche della violenza di genere con particolare riferimento alla violenza economica.

Nello stesso periodo è stata attività una collaborazione con l'Accademia di Belle Arti di Udine, per la creazione del nostro dépliant informativo e l'allestimento futuro di mostre specifiche sul tema, questa

iniziativa nasce dall'idea di coinvolgere e sensibilizzare al contrasto della violenza di genere più persone possibili per il cambiamento culturale necessario.

Questi ultimi due anni hanno visto anche un ammodernamento organizzativo e strutturale delle case di accoglienza, in particolare è stato deliberato di spostare la sede del CAV, attualmente presente nella casa protetta, in una sede distaccata e gli ultimi mesi dell'anno 2023 sono stati dedicati alla ricerca della struttura più adatta. I primi mesi dell'anno 2024 vedranno la realizzazione di questo cambiamento.

Per le donne ospiti inoltre è stato introdotto il contributo settimanale ripartito in base al numero dei figli minori presenti al fine di stimolare l'autonomia e l'organizzazione economica delle signore, spesso private di questi diritti.

Anche il personale è stato integrato con l'inserimento di forze nuove, quindi sono stati realizzati percorsi di formazione e aggiornamento e incontri periodici di supervisione.

#### *L'ORGANO AMMINISTRATIVO*

*Boeri Alice- Presidente e Legale rappresentante*

*Martinis Ilaria - Segretaria*

*Zuccato Samantha - Consigliera*